Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 214/2022
Data: 11 de abril de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Saúde, que promova a
divulgação semanal de um boletim informativo de casos
da dengue, apresentando o número de pessoas
suspeitas e confirmadas, bem como as regiões e bairros
com maior incidência de casos no Município.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através da Secretaria
Municipal de Saúde, promova a divulgação semanal de um boletim informativo de casos da
dengue, apresentando o número de pessoas suspeitas e confirmadas, bem como as regiões
e bairros com maior incidência de casos no Município.

Referida sugestão tem como objetivo dar mais transparência para os números da
saúde pública de Marechal Cândido Rondon, garantindo um maior controle social nesta fase
onde a dengue, transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, encontra-se em alto número de
casos, muito próximo de tornar-se uma epidemia. Ademais, a divulgação dos números
auxilia na conscientização da população quanto a tomada de medidas mitigadoras da
proliferação do mosquito transmissor.

Desta feita, através da presente proposição indica-se ao Executivo Municipal que
promova a divulgação, ao menos semanal, do número de casos suspeitos e confirmados da
dengue no Município, bem como que no referido boletim, assim como é realizado em Toledo
– PR, para exemplificar e conforme anexo, conste as regiões e bairros com maior incidência
de casos, auxiliando desta forma no trabalho de combate por parte dos próprios cidadãos.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 11 de abril de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR